MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

COLLECTION DES ACTES D’ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

Dardanelles

1850-1904

FR MAE 58EC/1-36

Inventaire

Istanbul, mai 2017, CADN, 2020, ao(t 2022






DESCRIPTION GENERALE

Cote
58EC/1-36

Dates extrémes
1850-1904

Description physique
36 articles, soit 0,11 ml

Origine
Consulat, puis vice-consulat de France aux Dardanelles (Turquie)

Biographie ou Histoire

Le premier consul nommeé aux Dardanelles prend ses fonctions aux environs de 1710. En 1756, le poste
est transformé en vice-consulat, puis en agence consulaire en 1831. Il est a nouveau érigé au rang de
vice-consulat en 1875 et devient vice-consulat a Tchanak-Kalessi a partir de 1882. Il est a nouveau
remplacé par une agence consulaire en 1911 et ferme définitivement en 1914,

Histoire de la conservation
Les registres sont conservés dans les locaux du consulat de France aux Dardanelles jusqu’a sa fermeture.
Ils sont ensuite transférés a Constantinople, puis a Ankara.

Modalités d’entrée

Les registres 1*-32* et 34*-36* des actes de 1’état-civil ont été rapatriés en 1992 par I’ambassade de
France & Ankara. Le registre 33* a été rapatrié au Centre des Archives diplomatiques de Nantes (CADN)
le 18 juillet 2017 et enregistré sous le numéro 2017042NN.

Présentation du contenu

Registres primata d’actes d’état civil consulaires des Francais et des protégés francais. Le versement
contient également quelques piéces annexes. Il est important de noter que de nombreux registres sont a
1’état « néant ».

Accroissement
Sous-fonds clos.

Langue des unités documentaires
La plupart des documents sont rédigés en francais, quelques actes sont rédigés en latin.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques
Les registres sont conditionnés dans une boite de type cauchard. L’article 4* est divisé en quatre cahiers
qui se suivent chronologiquement. La couverture du registre 33* est endommagée.

Autre instrument de recherche )
Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE_EC, Etat civil consulaire, registres primata.

Informations sur le traitement
Inventaire mis a jour par Gervaise Delaunay, adjointe administrative de chancellerie, et description com-
plétée par Lylie Trouillard et Paul Le Lann, stagiaires, encadrés par Mathilde Locher, adjointe adminis-
trative de chancellerie au CADN.



Cote de
commande
58EC/

1*

2*

3*

4*

5*

6*

7*

8*

9*

10*

11*

12*

13*

14*

15*

16*

17*

18*

19*

20*

21*

22*

23*

24*

25*

Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.
Actes de I’état civil.

Actes de I’état civil

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Néant

Description

Dates
extrémes

1850

1851

1852

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

1863

1864

1865

1866

1867

1868

1869

1870

1871

1872

1873

1874



26* Actes de I’état civil. Néant 1875

27* Actes de I’état civil 1876
28* Actes de 1’¢état civil 1877
29* Actes de ’état civil. Néant 1878
30* Actes de 1’état civil. Néant 1879
31* Actes de 1’¢état civil 1880
32* Actes de ’état civil. Néant 1881
33* Actes de 1I’état civil. Registre « néant » pour I’année 1889. 1882-1904
34* Actes de I’état civil des protégés frangais. Néant 1875
35* Actes de I’état civil des protégés francais. Néant 1876
36* Piéces annexes d’état civil 1850-1851,

1856



