

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

COLLECTION DES ACTES D'ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

Dardanelles

1850-1904

FR MAE 58EC/1-36

Inventaire

Istanbul, mai 2017, CADN, 2020, août 2022

DESCRIPTION GÉNÉRALE

Cote

58EC/1-36

Dates extrêmes

1850-1904

Description physique

36 articles, soit 0,11 ml

Origine

Consulat, puis vice-consulat de France aux Dardanelles (Turquie)

Biographie ou Histoire

Le premier consul nommé aux Dardanelles prend ses fonctions aux environs de 1710. En 1756, le poste est transformé en vice-consulat, puis en agence consulaire en 1831. Il est à nouveau érigé au rang de vice-consulat en 1875 et devient vice-consulat à Tchanak-Kalessi à partir de 1882. Il est à nouveau remplacé par une agence consulaire en 1911 et ferme définitivement en 1914.

Histoire de la conservation

Les registres sont conservés dans les locaux du consulat de France aux Dardanelles jusqu'à sa fermeture. Ils sont ensuite transférés à Constantinople, puis à Ankara.

Modalités d'entrée

Les registres 1*-32* et 34*-36* des actes de l'état-civil ont été rapatriés en 1992 par l'ambassade de France à Ankara. Le registre 33* a été rapatrié au Centre des Archives diplomatiques de Nantes (CADN) le 18 juillet 2017 et enregistré sous le numéro 2017042NN.

Présentation du contenu

Registres primata d'actes d'état civil consulaires des Français et des protégés français. Le versement contient également quelques pièces annexes. Il est important de noter que de nombreux registres sont à l'état « néant ».

Accroissement

Sous-fonds clos.

Langue des unités documentaires

La plupart des documents sont rédigés en français, quelques actes sont rédigés en latin.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques

Les registres sont conditionnés dans une boîte de type cauchard. L'article 4* est divisé en quatre cahiers qui se suivent chronologiquement. La couverture du registre 33* est endommagée.

Autre instrument de recherche

Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE_EC, État civil consulaire, registres primata.

Informations sur le traitement

Inventaire mis à jour par Gervaise Delaunay, adjointe administrative de chancellerie, et description complétée par Lylie Trouillard et Paul Le Lann, stagiaires, encadrés par Mathilde Locher, adjointe administrative de chancellerie au CADN.

Cote de commande 58EC/	Description	Dates extrêmes
1*	Actes de l'état civil. Néant	1850
2*	Actes de l'état civil	1851
3*	Actes de l'état civil	1852
4*	Actes de l'état civil	1853
5*	Actes de l'état civil	1854
6*	Actes de l'état civil	1855
7*	Actes de l'état civil	1856
8*	Actes de l'état civil	1857
9*	Actes de l'état civil. Néant	1858
10*	Actes de l'état civil. Néant	1859
11*	Actes de l'état civil	1860
12*	Actes de l'état civil	1861
13*	Actes de l'état civil	1862
14*	Actes de l'état civil. Néant	1863
15*	Actes de l'état civil	1864
16*	Actes de l'état civil	1865
17*	Actes de l'état civil. Néant	1866
18*	Actes de l'état civil. Néant	1867
19*	Actes de l'état civil. Néant	1868
20*	Actes de l'état civil. Néant	1869
21*	Actes de l'état civil. Néant	1870
22*	Actes de l'état civil. Néant	1871
23*	Actes de l'état civil. Néant	1872
24*	Actes de l'état civil. Néant	1873
25*	Actes de l'état civil	1874

26*	Actes de l'état civil. Néant	1875
27*	Actes de l'état civil	1876
28*	Actes de l'état civil	1877
29*	Actes de l'état civil. Néant	1878
30*	Actes de l'état civil. Néant	1879
31*	Actes de l'état civil	1880
32*	Actes de l'état civil. Néant	1881
33*	Actes de l'état civil. Registre « néant » pour l'année 1889.	1882-1904
34*	Actes de l'état civil des protégés français. Néant	1875
35*	Actes de l'état civil des protégés français. Néant	1876
36*	Pièces annexes d'état civil	1850-1851, 1856